
 

 

 Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it : 

• sezione Albo on line 

• sezione Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231. Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con 

il coordinamento del docente tutor”.  

Titolo Progetto “Orientarsi per Crescere” 

Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118  

CUP H64D25000970001 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale di avvio procedura collaborazione plurima/esterna per la  selezione e il 

reclutamento di  “Esperto madrelingua inglese” nell’ambito del progetto suindicato per i seguenti  -  Percorsi 

formativi di lingua straniera :  

• Building skills and confidence in social interactions (B1 Level); 

• Building skills and confidence in social interactions (B2 Level). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 

recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2026, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2025, delibera n.489; 

VISTO Programma operativo complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231; 

 





 

VISTO l’Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte 

delle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”,   emanato 

nell’ambito del FSE - Programma Operativo Complementare “Per la scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”;  

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei;  

 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 ed i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, che consente anche di 

definire la parte del compenso dei docenti che svolgono le funzioni di tutor, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a), 

del suddetto decreto ministeriale, legata al numero delle ore di tutoraggio realizzate, che va ad incrementare la 

parte collegata alle risorse nazionali di cui all’art. 1, comma 2, del medesimo decreto ministeriale n. 231 del 2024; 

VISTA la candidatura n. 1095786 del 05/06/2025, ns prot n. 9772 del 05/06/2025; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione AOODGABMI/105104 del 19 giugno 2025 -  Programma operativo 

complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo 

Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 

classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del 

docente tutor” Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118 - CUP H64D25000970001 – Importo complessivo del 

Progetto €. 57.856,00; 

 

CONSIDERATO che con la lettera di autorizzazione sono state fornite tutte le indicazioni relative alle modalità 

e alle tempistiche di gestione e rendicontazione dei progetti;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10870 del 26/06/2025; 

 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett.h) 

del D.A. 7753/2018, adottato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che per raggiungere gli obiettivi dei suindicati moduli del progetto suddetto, necessita  

reclutare esperti madrelingua inglese con requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento di incarichi 

di docenza; 

VISTA la nota MIUR prot.  n° AOODGEFID/0038115 del  18/12/2017, con la quale si precisa che per il 

conferimento degli incarichi, venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 

VISTO l’avviso interno per la  selezione e il reclutamento di  “Esperto madrelingua inglese”, prot n. 18795 

del 28/11/2025,  nell’ambito del progetto suindicato per i seguenti  -  Percorsi formativi di lingua straniera :  

• Building skills and confidence in social interactions (B1 Level); 

• Building skills and confidence in social interactions (B2 Level); 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del succitato avviso, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

05/12/2025, non è stata assunta al ns protocollo nessuna domanda di partecipazione;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 



 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno. Nel reclutare esperti esterni  si evidenzia che  gli esperti 

incaricati, per l’anno scolastico di riferimento nei moduli di progetti PTOF per il potenziamento delle 

competenze in lingua inglese e/o per il conseguimento delle certificazioni linguistiche, precedono in 

graduatoria secondo il proprio punteggio. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera 

di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la prof.ssa 

Angelina Benvegna, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTI   gli artt. 2222 e 2229 del Codice civile ;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

 

di autorizzare l’avvio della procedura collaborazione plurima/esterna per la selezione e il reclutamento di 

“Esperto madrelingua Inglese” per la realizzazione dei sotto indicati moduli relativi agli  interventi formativi di 

lingua straniera del Progetto “Orientarsi per Crescere” - Codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-118 - CUP 

H64D25000970001 Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 

Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231. Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 

– “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni Scolastiche secondarie di 

secondo grado con il coordinamento del docente tutor”: 

 

 

• i partecipanti alla selezione devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con 

Titolo Modulo Destinatari N° di ore 

Building skills and confidence in social interactions (B1 Level) 20 allievi 30 

Building skills and confidence in social interactions (B2 Level) 20 allievi 30 



 

le modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso; 

• la procedura e ulteriori dettagli vengono forniti nell’Avviso; 

• l’attività istruttoria è affidata al Direttore dei S.G.A, o suo delegato, per gli adempimenti e la  regolare 

esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente; 

• il presente atto viene pubblicato mediante:  

➢ Pubblicazione sul sito istituzionale della scuola https://www.istitutocopernico.edu.it/ 

➢ Pubblicazione all’Albo online dell’Istituto e su Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angelina Benvegna 

Documento firmato digitalmente ai ensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse   

https://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-01-08T12:55:30+0100
	ANGELINA BENVEGNA




